5

Дело № 02-0010/15/2022
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                                                                                                                         г. Симферополь,

ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский А.В., при администраторе – Стрельчук П.Ю., с участием истца – ФИО, ответчика – ИП …, представителя интересов ответчика – ФИО, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО к индивидуальному предпринимателю … о защите прав потребителя, расторжении договора, взыскании денежных средств по договору оказания услуг, штрафа, компенсации морального вреда,
УСТАНОВИЛ:

ФИО обратился к мировому судье судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым с иском к Индивидуального предпринимателя … о защите прав потребителя, расторжении договора, взыскании денежных средств по договору оказания услуг в размере …,00 рублей, штрафа за неудовлетворение требования в добровольном порядке, компенсации морального вреда в размере …,00 рублей.
Требования истца мотивированы тем, что «дата» между ним и ответчиком заключен договор на оказание услуг с изменениями, которые сотрудник агентства согласовывала по телефону при заключении договора. По условиям договора ответчик обязался оказать истцу услуги по подбору жилья, началом фактического исполнения услуги считается момент, когда он получил доступ к данным собственника посредством доступа SMS-оповещений на «Viber», «WhatsApp» или SMS-уведомлений на контактный номер мобильного телефона. По договору истцом переданы ответчику в порядке оплаты услуг денежные средства в сумме …,00 рублей по приходному кассовому ордеру б/н от ....2021 и кассовым чеком № … от «дата». Однако, по мнению истца, доступ к контактным данным собственника в полном объеме посредством доступа SMS-оповещений на «Viber», «WhatsApp» или SMS-уведомлений на контактный номер мобильного телефона им не получен. «дата» ответчик на телефонные звонки истца не отвечал. «дата» при обращении по адресу агентства дверь была закрыта. Истец полагает, что при заключении договора ему не была надлежащим образом оказана услуга, в связи с чем, «дата» направил в адрес ответчика претензию с требованием о расторжении договора и возврате денежных средств в сумме …,00 рублей. Ответ на претензию до настоящего времени не получен. Действиями ответчика истцу причинен, в том числе, моральный вред. Просит расторгнуть договор на оказание услуг, взыскать с ответчика …,00 рублей – стоимость услуг по договору, компенсацию морального вреда в сумме …,00 рублей, штраф за отказ в добровольном удовлетворении требований потребителя.
В судебном заседании истец исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, уточнив, что в рамках исполнения договора ответчик направил сообщением информацию в приложении-мессенджер «Viber» на номер его знакомой ФИО о нескольких вариантах жилья. В офисе при заключении договора им показали вариант квартиры, сдаваемой по ул. …, на который он со знакомой приехали к «дата время» для просмотра. Однако, сотрудник агентства ИП … к назначенному времени в назначенное место не прибыл. На телефонный звонок в агентстве сказали, чтобы ждали. Номер телефона собственника квартиры ответчиком не представлен. Ими осуществлены звонки еще по нескольким другим адресам квартир, где сообщили, что жилье не сдают. Иные варианты жилых помещений, сдаваемых в аренду, ответчиком после «дата» более не предлагались. Акты выполненных работ между ним и ответчиком не подписывались. В офис их не пустили, поскольку ворота (дверь) открывают по звонку. На требование вернуть деньги ответчик не реагирует.

Ответчик и ее представитель в судебном заседании с исковыми требованиями не согласились, считая, что услуги по договору оказаны надлежащим образом. ФИО подтвердила факт заключения с ФИО договора на оказание услуг от «дата». В рамках исполнения договора в течение 1 дня на номер телефона знакомой Заказчика в приложении-мессенджер «Viber» направлялись варианты жилья. В связи с тем, что не было обратной связи от ФИО, было решено, что он заселился в один из представленных вариантов. Возражений по качеству оказания услуг не заявлено. Внесенные изменения не имеют юридической силы, так как ею не подписаны, а на внесение их у сотрудника не было соответствующей доверенности. Кроме того, от знакомой Заказчика в приложении-мессенджер «Viber» начали «дата» поступать оскорбления и угрозы, в связи с чем, ей направлено сообщение о расторжении договора об оказании услуг в одностороннем порядке по п. 8.4. При таких обстоятельствах ответчик полагает услуги по договору оказанными, а исковые требования не подлежащими удовлетворению.
Исследовав материалы дела, рассмотрев представленные доказательства в соответствии со ст. ст. 56, 57 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья находит исковые требования ФИО подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 779 ГК РФ по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.
В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В силу ст. 431 ГК РФ при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений. Буквальное значение условия договора в случае его неясности устанавливается путем сопоставления с другими условиями и смыслом договора в целом.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» (далее по тексту постановление Пленума ВС РФ от 28.06.2012 № 17), на отношения, связанные с осуществлением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями посреднических услуг на рынке сделок с недвижимостью (риэлтерские услуги, заключающиеся, в частности, в подборе вариантов объектов недвижимости для их аренды гражданами для целей, не связанных с предпринимательской деятельностью, помощи в заключении указанными гражданами сделок по купле-продаже и иных сделок в отношении объектов недвижимости, организации продажи объектов недвижимости по поручению данных граждан), распространяется действие Закона «О защите прав потребителей».

В соответствии со ст. 29 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» (далее по тексту – Закон о защите прав потребителей) требования, связанные с недостатками выполненной работы (оказанной услуги), могут быть предъявлены при принятии выполненной работы (оказанной услуги) или в ходе выполнения работы (оказания услуги) либо, если невозможно обнаружить недостатки при принятии выполненной работы (оказанной услуги), в течение сроков, установленных настоящим пунктом. Исполнитель отвечает за недостатки работы (услуги), на которую не установлен гарантийный срок, если потребитель докажет, что они возникли до ее принятия им или по причинам, возникшим до этого момента. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги) и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный указанным договором срок недостатки выполненной работы (оказанной услуги) не устранены исполнителем. Потребитель также вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги), если им обнаружены существенные недостатки выполненной работы (оказанной услуги) или иные существенные отступления от условий договора.

Как установлено в судебном заседании, «дата» между истцом, именуемым в договоре «Абонент», и ответчиком, именуемой в договоре «Оператор», заключен договор возмездного оказания услуг по подбору жилья стоимостью …,00 рублей, по которому у ответчика предусмотрено ряд обязательств по оказанию помощи в поиске жилья для последующего заселения: в соответствии с выбранным по договору тарифом «Комфорт» «Оператор» по заданным критериям «Абонента» предоставляет последнему посредством программно-аппаратного комплекса SMS-сообщениями «Viber» авторизированный доступ к базе данных собственников, сдающих в наем жилье, «Оператор» подбирает «Абоненту» 5 (пять) вариантов жилья и договаривается о встрече собственника с «Абонентом», «Оператор» совместно с «Абонентом» выезжает на встречи с собственниками жилья и их представителями содействует заселению «Абонента» путем переговоров с собственниками и помощи в юридическом оформлении сделки (п. 3.3. Договора); посредством SMS-сообщения на указанный «Абонентом» номер телефона высылается контактная информация о лицах, сдающих в наем жилье, но не более 50 SMS-сообщений в день или логин, пароль, адрес базы данных в сети интернет, или поступление SMS-сообщений с номерами квартир, сдающихся в аренду через «Viber», «WhatsApp» (п. 2.4. Договора). Также договором возложена обязанность на «Абонента» – своевременно обзванивать все варианты жилья, после их поступления (п. 4.2. Договора). В то же время заключенным договором установлено, что споры, возникающие между сторонами, разрешаются путем переговоров (п. 8.1), претензии оформляются и рассматриваются только в письменном виде (п. 8.2), в случае, если «Абонент» некорректно (оскорбляет, грубит и т.д.) выражается в сторону сотрудников, компания вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке (п. 8.4). Стоимость оказания услуг составила 8900 рублей, которые истцом оплачены, о чем в деле имеется квитанция к приходному кассовому ордеру б/н от ...2021 и кассовый чек №… от «дата» (л.д. …).
Исходя из толкования условий договора, видно, что ответчик обязался выполнить за оговоренную плату все услуги, перечисленные в нем. Свои обязательства по передаче денежных средств истец выполнил в установленный срок и в полном объеме, что подтверждается материалами дела. Ответчиком не оспорен факт передачи денежных средств.
Ответчиком суду представлены снимки экрана мобильного устройства с фрагментами сообщений в приложении-мессенджер «Viber» знакомой истца (по его указанию) о передаче контактной информации о лицах, сдающих в наем жилье. Однако, подтверждений передачи истцу контактной информации о лице, сдающем в наем жилье по …, что дало бы возможность истцу обратиться к собственнику жилья для просмотра, суду не представлено. Также не представлено доказательств выполнения ответчиком обязанности по выезду на встречу с собственником жилья и содействию заселения «Абонента» путем переговоров с собственником и помощи в юридическом оформлении сделки. На эти обстоятельства истец ссылается в своих доводах как на ненадлежащее исполнение договора.
Кроме того, из представленных снимков экрана мобильного устройства в приложении-мессенджер «Viber» усматривается, что негативной оценке с оскорблениями в приложении-мессенджер «Viber» предшествовало не представление ответчиком контактной информации о лице, сдающем в наем жилье по …, куда истец приехал для просмотра и не мог связаться с собственником.
Наряду с этим довод ответчика о наличии законных оснований расторжения в одностороннем порядке договора и соответствующем отказе от дальнейшего его исполнения из-за угроз и оскорблений со стороны истца нельзя признать обоснованным, поскольку статьей 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами, а в соответствии со ст. 16 Закона о защите прав потребителей условия договора, ущемляющие права потребителя по сравнению с правилами, установленными законами или иными правовыми актами Российской Федерации в области защиты прав потребителей, признаются недействительными. Ответчиком не представлено суду каких-либо подтверждений исполнения п. 8.1 и п. 8.2 Договора о разрешении спора, возникшего между сторонами, путем переговоров и оформлении претензии только в письменном виде, либо продолжения оказания услуг.
Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 28 Пленума ВС РФ от 28.06.2012 № 17 при разрешении требований потребителей необходимо учитывать, что бремя доказывания обстоятельств, освобождающих от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательства, в том числе и за причинение вреда, лежит на продавце (изготовителе, исполнителе, уполномоченной организации или уполномоченном индивидуальном предпринимателе, импортере) (пункт 4 статьи 13, пункт 5 статьи 14, пункт 5 статьи 23.1, пункт 6 статьи 28 Закона о защите прав потребителей, статья 1098 ГК РФ).

Таким образом, ответчиком доказательств надлежащего выполнения услуг по заключенному с истцом договору (в том числе, акт приема оказанных услуг, сведений о направлении в адрес истца иных вариантов сдаваемых в аренду жилых помещений после «дата», доказательств того, что предложенное истцу жилое помещение действительно сдавалось в аренду) не представлено.
Указанное, по мнению суда, свидетельствует о существенном отступлении ответчика от условий договора. При таких обстоятельствах исковые требования истца взыскании уплаченных денежных средств по договору подлежат удовлетворению.
По правилам ст. 15 Закона РФ «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения продавцом прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 45 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» при решении судом вопроса о компенсации потребителю морального вреда достаточным условием для удовлетворения иска является установленный факт нарушения прав потребителя. Размер присуждаемой потребителю компенсации морального вреда в каждом конкретном случае должен определяться судом с учетом характера причиненных потребителю нравственных и физических страданий исходя из принципа разумности и справедливости.

Суд с учетом обстоятельств дела, принимая во внимание, что в результате неисполнения условий договора истец вынужден был направлять ответчику претензии, которые до настоящего времени не рассмотрены, услуги по договору до настоящего времени не оказаны, считает подлежащими удовлетворению требования о взыскании компенсации морального вреда и взыскать с ответчика указанную компенсацию с учетом требований разумности и справедливости в сумме … рублей.

При этом, в соответствии с п. 6.5 срок действия Договора об оказании услуг от «дата» 30 календарных дней, в связи с чем, требования истца о его расторжении договора не подлежат удовлетворению в силу окончания его срока действия.

Согласно п. 6 ст. 13 Закона о защите прав потребителей при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере 50% от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.
Исходя из изложенного, в пользу истца подлежит взысканию сумма штрафа в размере …,00 рублей ((…,00 рублей (стоимость услуг) + …,00 рублей (компенсация морального вреда)/2= 000 рублей).

В силу ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов.

Согласно п.п. 1 и 3 ч. 1 ст. 333.19 НК РФ с ответчика подлежит взысканию госпошлина в сумме …,00 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15, 13, 32 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО к индивидуальному предпринимателю … о защите прав потребителя, расторжении договора, взыскании денежных средств по договору оказания услуг, штрафа, компенсации морального вреда – удовлетворить частично.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя … (данные отсутствуют), в пользу ФИО, «данные отсутствуют», денежные средства за неоказанные услуги в размере … (…) руб. 00 коп., денежную компенсацию морального вреда в размере … (…) руб. 00 коп., штраф за несоблюдение требований потребителя в добровольном порядке в размере … (…) руб. 00 коп., а всего взыскать – … (…) руб. 00 коп.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя … (данные отсутствуют), в бюджет на счет № 03100643000000017500, банк получателя – Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, получатель – УФК по Республике Крым (ИФНС России по г. Симферополю Республики Крым), ИНН получателя – 7707831115, КПП получателя – 910201001, КБК – 18210803010011050110, ОКТМО – 35701000, сумму государственной пошлины в размере … (…) руб. 00 коп.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.
Мотивированное решение составлено 16 марта 2022 года.
Мировой судья                                                                         А.В. Пятниковский